
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA APPROVIGIONAMENTI  

Servizio gare 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 
2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”;  

RAMMENTATO che in data 12.2.2015 è stato stipulato un contratto della durata di 24 mesi per 
l’affidamento dei servizi fiscali per la Direzione Generale dell’Ateneo con lo 
Studio Associato LT Partners con sede in via Emanuele Gianturco 1 Roma - 
C.F. e P. IVA 11957731000 per un importo pari a € 38.000; 

CONSIDERATO che alla scadenza del predetto contratto il servizio è stato affidato fino al 
16.9.2018 - a seguito di procedura ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 
50/2016 - allo Studio Associato LT Partners il cui preventivo è risultato il più 
conveniente; 

CONSIDERATA la determina prot. n. 5864 del 30.8.2018 con la quale si è provveduto alla 
proroga tecnica del predetto affidamento per garantire la continuità dell’azione 
amministrativa ed evitare il blocco dell’attività amministrativa dell’Ateneo fino 
al 31.12.2018, tempo strettamente necessario all’espletamento della 
procedura di affidamento di durata triennale che dovrà avere decorrenza al 
1.1.2019 sulla piattaforma Mepa dove risulta attivo il bando SERVIZI 
PROFESSIONALI FISCALI E TRIBUTARI;    

VISTA l’esigenza da parte dell’Area Risorse e Bilancio di un supporto esterno di 
durata pluriennale per attività complesse e richiedenti alte professionalità e 
oggetto di costanti aggiornamenti normativi su questioni fiscali e patrimoniali;  

PRESO ATTO che con decreto n. 4916 del 10.10.2018 sono state assegnate rispettivamente 
alla Dott.ssa Monica Causa – Dirigente dell’Area Risorse - e alla sig.ra 
Raffaella Ravera le funzioni di Responsabile unico del procedimento e di 
Direttore dell’Esecuzione; 

VISTA la relazione tecnico progettuale predisposta dal Responsabile unico del 
Procedimento ai sensi dell’art. 23, commi 14 e 15, del D.lgs. 50/2016; 

RAMMENTATO che ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis del D.lgs. n. 81/08 non è stato 
predisposto il DUVRI comma 3 bis dell'81/08, in quanto trattasi di servizi di 
natura intellettuale; 

 

DETERMINA 

 
1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento dei servizi fiscali per 

la Direzione Generale dell’Ateneo per la durata di 3 anni con possibilità di proroga per un 



  

anno, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 
50/2016 da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95, comma 3 del citato D.lgs. . La procedura si svolgerà mediante RDO sul MEPA 
aperta a tutti gli operatori iscritti al bando “SERVIZI PROFESSIONALI FISCALI E 
TRIBUTARI”, per un importo a base d’asta pari a € 180.000,00 I.V.A. esclusa comprensivo 
anche dell’eventuale proroga; 

 
2. di imputare la spesa complessiva di €  231.984,00 comprensiva di contributo Cassa, di IVA 

e dell’accantonamento del 2% dell’importo a base dell’asta di cui al regolamento per la 
costituzione e la ripartizione del fondo per le funzioni tecniche - ex all’articolo 113 del D. 
Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – in corso di emanazione sulla voce COAN “04.01.02.05.01.02 – 
Consulenze” in capo all’Area Risorse e Bilancio nel budget 2019. 
 

 

Visto 

Il Responsabile unico del procedimento 
Dott.ssa Monica Causa 
F.to digitalmente 
 

        

       IL DIRETTORE GENERALE 
             Dott. Cristian Borrello 
                                                                                           F.to digitalmente 

     

 


